
Врз основа на член 34 од Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа 

(“Службен весник на РМ” бр. 61/04, 96/04, 22/07, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18, „Службен 

весник на РСМ“ бр. 244/19, 53/21, 77/21) член 36 став 1 точка 7 од Законот за локалната 

самоуправа (“Сл.весник на РМ” бр.5/02 и член 24 од Статут на Општина Центар Жупа (“Службен 

гласник на Општина Центар Жупа” бр.02/2006. ), Советот на Општина Центар Жупа на 9 та 

седницата одржана на ден 15.03.2023 година го усвои: 

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА ОПШТИНА ЦЕНТАР ЖУПА ЗА 2022 

ГОДИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Центар Жупа, Февруари 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ВОВЕД 

 

Општината Центар Жупа се наоѓа во Западна Македонија и претставува дел од 

Југозападниот регион со вкупна површина од 107,21 км². Општината се протега од северо-запад 

кон југо-исток, заедно со Дебарското Езеро на северо-запад, се граничи со општина Дебар на 

северо-исток, општина Струга на југоисток, додека на исток на сосема мал дел од својата 

територија со општина Дебарца и повторно со Дебарско Езеро и Требиште во соседна Албанија 

југо-запад.  

 Во потесната околина на општината видливи се три карактеристични природни области: 

низина (долина), шумски површини и високи планински пасишта. Низинската област е 

претставена со Дебарското поле, кое претставува типична земјоделска површина. Падините на 

околните планини кои се спуштаат кон Дебарското поле се живеалиште на бројни шумски видови, 

додека во подножјето на падините, како и на високите планински врвови, присутни се тревестите 

екосистеми –ливади и пасишта. Во општината се наоѓа Дебарското Езеро. Дебарското Езеро 

претставува вештачка акумулација, која се полни преку водите на реката Црн Дрим, која 

истовремено со вода ја снабдува и акумулацијата Глобочица. Општина Центар Жупа припаѓа на 

морфолошката единица на Западна Македонија. Западна Македонија, како морфолошка единица е 

претежно планинско подрачје, каде се издигнуваат планинските врвови, со мошне стрмни страни, 

високи и преку 2500м, често и непристапни во поедини делови. Општина Центар Жупа припаѓа на 

Шарски планински предел кој е составен од: Шар Планина, Бистра, Стогово, Караорман, 

Галичица, Кораб, Дешат и Јабланица. 

Центар на општината е населеното место Центар Жупа, самата општина опфаќа 23 

населби, од кои 5 населени места се сосема раселени, додека населеното место село Долно 

Мелничани претставува викенд населба, со постојани 11 жители. Понатаму населени места се: 

Горенци, Оџовци, Баланци, Броштица, Црнобоци, Центар Жупа, Голем и Мал Папрадник, 

Бајрамовци, Житинени, Брештани, Праленик, Коџаџик, Новак, Елевци и Долгаш. 

 

1 .Буџет и Одлука за извршување на буџетот на Општината 

 

Буџет и Одлука за извршување на Општина Центар Жупа за 2022 година е донесен на 

седницата одржана на 28.12.2021 година од страна на Советот на Општина Центар Жупа ,  Одлука 

за изменување и дополнување на буџетот на Општина Центар Жупа за 2022 година, донесена на 6-

та седница оддржана на 26.10.2022 година. 

2.Годишна сметка  

2.1.Приходи и расходи на Општина 

За извршување на основните функции на општината за тековната 2021 година, односно 

Советот на општината донесе Буџет за работа во износ од 127.618.000,00 денари по програми 

согласно буџетско трезорското работење со следната структура на приходи и расходи. Планирани 

и реализирани приходи и трошоци по видови и по сметки се содржани во табеларниот приказ и 

тоа се поделени во колони на основен буџет, дотации, донации и самофинансирачки активности. 

http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%88%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD


Во понатамошниот дел од материјалот се дадени и прегледи за остварени и реализирани приходи 

и трошоци поединечно за сите општински буџетски корисници и тоа  за сметка за дотации 

,донации и за самофинансирачки активности. 

Табела 1. Планирани приходи во денари за буџетска 2022 година во споредба со буџетска 

2021 година 

Планирани приходи по видови 2022 година 

Даночни приходи 8.740.000 

Неданочени приходи 368.000 

Капитални приходи 1.710.000 

Трансфери 25.182.000 

Наменски дотации 78.818.000 

Проходи од самофинансирачки 

активности 

60.000 

Донации 1.080.000 

Домашно задолжување  

Пренесено салдо од претходна 

година 

0 

Вкупно планирани приходи 115.958.000 

 

Табела 2. Планирани расходи во денари за буџетска 2022 година во споредба со буџетска 

2021 година. 

Планирани расходи по видови 2022 година 

Плати и надомесотоци 70.952.000 

Резерви и недефинирани 

расходи 

80.000 

Стоки и услуги 25.665.000 

Каматни плаќања 50.000 

Субвенци и трансфери 3.095.000 

Социјални бенифиции 30.000 

Капитални расходи 14.156.000 

Отплата на главница 1.930.000 

Вкупно планирани расходи 115.958.000 

 

Реализација на буџет 

Врз основа на усвоените програми кои се составен дел на Буџетот на општината Центар 

Жупа е реализирано извршувањето на Буџетот како што следува : 

Табела 3.  Табеларен приказ на вкупно реализирани приходи за 2021 и 2022 година. 

Вкупно реализирани приходи 2022 година 

Даночни приходи 9.074.335 

Неданочени приходи 332.563 

Капитални приходи 1.937.400 



Трансфери 18.983.183 

Наменски дотации 71.144.000 

Проходи од самофинансирачки 

активности 

51.100 

Донации 990.000 

Домашно задолжување  

Пренесено салдо од претходна 

година 

0 

Вкупно планирани приходи 103.512.581 

 

Во споредба со даночните приходи со 2021 година  во 2022 година имаме  зголемување на 

даночните приходи.  

Табела 4. Табеларен приказ на вкупно реализирани расходи 

Вкупно остварени расходи по 

видови 

2022 

Плати и надомесотоци 70.428.422 

Резерви и недефинирани расходи  0 

Стоки и услуги 22.563.520 

Каматни плаќања 24.437 

Субвенци и трансфери 2.963.169 

Социјални бенифиции 12.000 

Капитални расходи 9.651.598 

Отплата на главница 1.930.000 

Вкупно планирани расходи 107.573.146 

 

3. Извештај за користење на финансиски средства од постојаната  и тековната 

резерва. 

Во буџетот на општина Центар Жупа за 2022 година планирани се средства за 41-

резерви и недефинирани расходи во износ од 80.000 денари и тоа за 412-постојана резерва 

(непредвидливи расходи) 50.000 денари и 30.000 денари за 413-тековни резерви 

(разновидни расходи).Планираните средства од постојаната и тековната резерва не се 

реализирани. 

4. Извештај за реализацијата на инвестиционите програми, наменските, капиталните и блок 

дотации и дотациите за делегирани надлежности. 

 Вкупните расходи по утврдени намени и резерви се реализирани по следните програми: 

 A - Совет на Општина  

 D - Градоначалник  

 E - Општинска администрација  

 G - Локален економски развој  

 F -Урбанистичко планирање и уредување на просторот  



 J - Комунални дејности  

 N - Образование  

 W - Противпожарна заштита 

 К – Културни манифестации и творештво 

 R – Заштита на животна средина и природа 

 Т – Унапредување на здравствената заштита 

 L – Спорт и рекреација 

 X – Родова еднаквост 

 

4.1. А – Совет на општина 

Во буџетот на Општина Центар Жупа за програмата на А0 - Совет на Општина од 

планираните 970.000 денари реализирани се 780.656 денари. Советот на Општина Центар Жупа во 

2022 година одржа 5 работни седници. За работењето на членовите на советот во 2022 година на 

име плати и надоместоци исплатени се 737.110 денари. За Стоки и услуги се потрошени 31.546 

денари,додека за социјални бенефиции 12.000 денари. Во програма А1 – Изборни активности и 

референдуми планирани се 2.300.000 денари, реализирани се 260.000 денари за стоки и услуги, 

поточно за транспорт на луѓе и 2.000.000денари за субвенции и трансфери (други трансфери – 

трансфери до ОИК ЦЕНТАР ЖУПА за локални избори). 

 

4.2. Д – Градоначалник 

Во програмата на градоначалник Д0 од планираните 1.587.000 денари во буџетот, 

реализирани се 1.303.570 денари. За исплатени плати и надоместоци од плати се реализирани во 

износ од 935.210 денари. За стоки и усуги се потрошени 350.533 денари, за субвенции и трансфери 

реализирани се 17.827 денари. 

 

4.3. Е – Општинска Администрација  

Во вкупниот буџет на Општина Центар Жупа за реализација на програмата Е0  беа 

предвидени средства во износ од 15.608.000 денари, а се реализирани 14.958.614 денари. Најголем 

дел се однесува за исплатени плати и надоместоци од плати за вработените во општинската 

администрација во износ од 8.950.946 денари. За стоки и услуги (комунални услуги , греење, 

комуникација, транспорт, ситен инвентар и тековно одржување, други договорни услуги, други 

тековни расходи ) се потрошени 3.528.987 денари. За каматни плаќања се реализирани 24.437 

денари. За субвенции и трансфери се реализирани 524.244 денари. За отплата на главница од 

вкупно планирани 1.930.000 денари реализирани се 1.930.000 денари. За капитални трошоци на 

општината во програма ЕА планирани се само 60.000 денари.  

 

4.4. Г 10- Локален економски развој 

Во програмата за Локален економски развој се предвидени средства во износ од 50.000 

денари, а не се реализирани финансики средства.  

 

 

4.5. Ј – Комунални дејности  

Комунални дејности опфаќаат повеќе програми кои за под заедничка програма (Ј).  



Во буџетот за 2022 година за програма Ј - 30 Јавно осветлување беа планирани средства во 

износ од 4.700.000 денари, а се реализирани 3.926.666 денари, од нив најголем дел за електрична 

енергија 3.115.801денари. 

Во програма Ј-40 Јавна Чистота беа планирани 180.000 денари, а се реализира 130.000 

денари. 

Во програма Ј – 60 Одржување и заштита на локални патишта и улици беа планирани 

2.050.000 денари, а се реализираа 1.825.775 денари. 

Во програма Ј – 80 Други комунални услуги беа планирани 1.010.000 денари, а се 

реализира 869.952 денари.  

Во програма ЈD -0 Изградба и реконструкција на локални патишта и улици во беа 

планирани 5.055.000 деанри, а реалзиирани се .588.407 денари. 

Во програма ЈD-A Изградба и реконструкција на локални патишта и улици во ставка 

капитални расходи беа планирани 1.500.000 денари, а реализирани се 1.569.526 денари. 

Во програма ЈГ – Изградба на системи за водоснабдување во буцетот се предвидени 

средства во износ од 300.000 денари за капитални расходи, реализирани се 263.529 денари. 

  

 4.6. Ф- 10 Урбанистичко планирање и Ф- 20 уредување на градежно земјиште. 

Во програмите за Ф- 10 Урбанистичко планирање  беа планирани средства во износ од 

120.000  денари ,а  реализирани се 2.400 денари, и Ф- 20 уредување на градежно земјиште за 2022 

година беа планирани средства во износ од 50.000  денари ,а  не реализирани средства. 

 

4.7. Н – Образование 

 Во Н – 10. Програма за Основно образование планирани беа средства во висина од 

57.407.000 денари, а реализирани се 56.904.903 денари. 

Во Н – 20. Програма за средно образование планирани беа средства во износ од 21.411.000 

денари, додека  реализирани се 21.108.336 денари.  

 

4.8. W – Противпожарна заштита  

Во Буџетот на Општина Центар Жупа за 2022 година во Програмата W-Противпожарна 

заштита планирани беа средства во вкупен износ од 120.000 денари, реализација 0 денари. 

 

4.9. К4-Културни манифестации и творештва  

За културни манифестации во 2022 година беа планирани  средства во висина од 100.000 

денари, се реализираа 38.798 денари.  

 

4.10. R –Заштита на животна средина и природа 

Во Буџетот на Општина Центар Жупа за 2022 година во програмата R –Заштита на 

животна средина и природа  планирани беа средства во вкупен износ од 50.000 денари, не се 

реализираа средства од програмата. 

 

4.11.Т – Унапредување на здравствената заштита 

Во програмата за унапредување на здравствената заштита во буџетот на општина Центар 

Жупа за 2022 година во ставката стоки и услуги беа планирани 110.000 денари, но се реализираа 

6.113денари. 



 

4.12. L0 – Спорт и рекреација 

Во буџетот на Општина Центар Жупа за 2022 година во програмата за спорт и рекреација 

беа предвидени средства во износ од 20.000 денари и тоа за тековно оперативни расходи на 

програмата, но истите не беа реализирани. 

 

4.13.X1 – Родова еднаквост 

Во програмата за родова еднаквост во буџетот на општината за 2022 година во категорија 

стоки и услуги предвидени беа 60.000 денари, од нив беа реализирани 9.475 денари за расходи и 

репрезентација. 

 

             4.12 Извештај за трошењето на тековната резерва  

Од вкупно планираните средства по потпрограма A0 – Совет на Општина, ставка 413 – 

Тековни резерви (разновидни расходи) не се предвидени средтсва за трошње 

Од вкупно планираните средства за тековни резерви по потпрограма Д0 – Градоначалник, 

ставка 413 – Тековни резерви (разновидни расходи) во износ од 30.000 денари во 2022 година не 

беа реализирани средства.  

 

5. Извештај од одговорниот сметководител со кој ја потврдува точноста и 

веродостојноста на годишната сметка. 

Сметководствената евиденција во општина Центар Жупа се води во согласност со законот 

за сметководство на буџетите и буџетските корисници. Во сметководството се обезбедуваат 

податоци поединечно по сите видови приходи и други видови приливи и за расходите и другите 

одливи. 

Податоците во годишната (завршна) сметка на општина Центар Жупа за сите сметки го 

искажуваат реалното трошење на средствата по програми, потпрограми и намени, како и 

остварувањето на сите приходи по сметки, подсметки и по видови приходи. Врз основа на 

веродостојна и целосна документација се врши евидентирање на финансиската докуметација во 

сметководствениот систем. 

Во согласност со Законот за внатрешна финансиска контрола воспоставени се пишани 

процедури за движење на документите, нивна контрола и евидентирање во сметководството на 

општина Центар Жупа. 

 

 

  6. Извештај за извршени работи според годишните програми за работа за 2022 год  

во делот на локалните патишта и улици и уличното осветлување на Општината . 

       Во делот на оперативна програма во кој спаѓа одржување на патната мрежа во зимски 

и летни услови, може да кажиме дека што се однесува во делот на локалните патишта 

интервениравме навремено со расчистување било тоа да е со одрони земји и друг матријал, 

исто така во зимниот период се делуваше навремено за расчистување  на делот на патиштата 

се со цел да бидат навремено проодни . 

       Во делот на програмата за изградба и реконструкција на локалната патна мрежа во 

нашата Општина во тековната 2022 година го асфалтиравме патот Центар село Бајрамовци, 

исто се асфалтира улицата од центарот до Центарската џамија . 



        Во делот на програмата за Улично осветлување се постапуваше навремено со 

отклонување на дефеци заменување на прегорени сијалици поставување на нови вандарми 

се тоа по барање и со писмено барање на граѓаните со телефонска дојава од граѓанин кој 

небил во можност да дојди да потполни барање,  по увид на лице место од одговорниот за 

следење и управување со уличното осветлување  исто така со увид на лецето кој е избран за 

одржување на уличното осветлување. 

 Исто така за прв пат после десет години со енермното повеќе кратното зголемување на 

цената на електричната енергија бевме принудени да превземиме конкретни и неодложни 

чекори тост да поставиме тајмери во сите населени места и во одреден периот од денот да се 

регулира исклучува уличното осветлување се со цел да не дојдиме во ситуација да неможи 

да ја наплатиме сметката која ќе дојди на крајот од месецот за потрошена енергија, знаејки 

дека цената е неколку пати зголемена за разлика од предходните години . и во тој дел 

успешно се справуваме до овие моменти . 

 Со што во иднина треба да се превземат и други чекори се со цел да не дојдиме до 

неповолна безизлезна ситуација и некаков колапс со неможност за наплата на сметките, и да 

бидиме приморани на целосен прекин со уличниот систем, затоа навремено се превземени 

горе наведените чекори и по потреба ќе се превземаат и други  решенија се со цел за 

непречено снабдување со уличното  осветлување во нашата Општина . 

 

 7.Извештај за спроведени и извршени работи од годишните програми на одделение за 

урбанизам, комунални дејности и заштита на животната средина  за 2022година 

1. По програмата изработка на урбанистички планови на територијата на Општина Центар 

Жупа немаме донесено ниту еден урбанистички план со конечно решение на усвојување. 

Има неколку кои се во тек од предходните години. Сите започнати постапки за 

урбанистичко планирање се во различни фази на носење. 

2. По програмата за располагање со градежно земјиште во сопственост на РСМ во 2022 

година имаме продадено едно земјиште под објект додека друго било какво земјиште 

немаме постапка во 2022. 

3. По програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни 

болести за 2022 година е спроведена дезинсекција и дезинфекција на територијата на 

општина Центар Жупа додека дератизација не се спроведена поради што немаме поплаки 

од населението за голем напад на глодари. 

4. По програмата за одржување на јавното зеленило на подрачјето на општина Центар Жупа 

согласно програмат во соработка со ЈП КАЛЕ и вработението од техничката служба го 

одржуваат јавното зеленило на територијата на Општина Центар Жупа  

5. По програмата за одржување на јавната чистота на подрачјето на општина Центар Жупа 

согласно програмат во соработка со ЈП КАЛЕ и вработението од техничката служба го 

одржуваат јавната чистота на подрачјето на Општина Центар Жупа  

 

Изготвил : o дделение за финансиски прашања 

                                               Совет на општина Центар Жупа 

      Претседател 

                 Бирџан Селман 


